
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

___________________ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 
«Пензенский государственный университет  

архитектуры и строительства» 
(ПГУАС) 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

ОЧИСТКА ПОДЗЕМНЫХ ВОД  
ОТ ТРУДНООКИСЛЯЕМЫХ  

ФОРМ ЖЕЛЕЗА 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Пенза 2015 



2 

УДК 628.1 
ББК 38.761.1 

О-95 
 

Рецензенты:  зам. директора по новой технике и 
инвестициям ООО «Горводоканал» г. Пензы 
П.В. Пивоваров;  
доктор химических наук, профессор, 
заведующий кафедрой «Информационно-
вычислительные системы» ФГБО ВПО 
«Пензенский ГУАС» А.Н. Кошев 

  
Авторы: Б.М. Гришин,  
[...]
при использовании реагентных методов обработки исходной подземной 
воды с последующим двухступенчатым фильтрованием. 

2. Дополнительная рециркуляция водовоздушной смеси в корпусе 
ЭГДУ под избыточным давлением 5,0·105 Па приводит к уменьшению 
остаточных концентраций железа в очищенной воде в 1,2-1,6 раза по 
сравнению с обычным гидравлическим способом смешения реагентов 
как для минеральных, так и для органических коагулянтов, при этом 
оптимальные значения степени рециркуляции находятся в пределах от 18 
до 22% от общего расхода обрабатываемой воды. 

3. Наложение поля постоянного электрического тока в ЭГДУ с 
центральным катодом при использовании 20%-й рециркуляции 
водовоздушной смеси позволяет достичь активации действия 
органических реагентов и неорганических коагулянтов и приводит к 
увеличению эффекта удаления железа из подземной воды при ее 
двухступенчатом фильтровании: до 91,8% – для органических реагентов 
серии FO и до 95,5% – для минеральных коагулянтов (ПОХА) при 
концентрациях железа в исходной воде 4,8-4,9 мг/л. Наиболее значимые 
результаты по очистке воды от железа получены при удельном расходе 
электричества q=8,3·10-2 А·ч/м3 и катодной поляризации центрального 
стержня ЭГДУ. 

4. Совместное использование минерального коагулянта ПОХА в 
дозах 17-17,5 мг/л и катионного флокулянта FO 4240 в дозах 0,2 мг/л с 
предварительной активацией коагулянта в ЭГДУ, включающей в себя  
20-%-ю рециркуляцию водовоздушной смеси и наложение электричес-
кого поля, позволяет достичь при двухступенчатой очистке подземной 
воды показателей, установленных технологическими требованиями для 
использования добавочной воды ТЭЦ по железу (менее 0,15 мг/л), 
мутности (менее 1 мг/л) и перманганатной окисляемости (менее 3 мгО/л) 
при содержании железоорганических комплексов в исходной воде до 5,3 
мг/л, мутности до 18 мг/л и перманганатной окисляемости до 10 мгО/л. 



99 

5. Совместное использование ЭГДУ, коагулянта ПОХА и флокулянта 
FO 4240 (в дозах соответственно 17-17,5 мг/л и 0,1 мг/л) обеспечивает 
глубину очистки подземной воды согласно требованиям, предъявляемым 
к подпиточной воде теплофикационных сетей по железу (менее 0,3 мг/л), 
остаточной мутности (менее 1,5 мг/л) и перманганатной окисляемости 
(менее 5 мгО/л). 

6. Получена математическая модель, адекватно описывающая 
процесс удаления из подземной воды железоорганических комплексов 
реагентным методом, предусматривающим совместное использование 
неорганического коагулянта ПОХА и органического катионного 
флокулянта FO 4240 с интенсификацией процесса коагуляции в ЭГДУ 
при рециркуляции водовоздушного потока под избыточным давлением и 
наложением электрического поля. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



100 

4. ТЕХНОЛОГИЯ РЕАГЕНТНОГО ОБЕЗЖЕЛЕЗИВАНИЯ 
ПОДЗЕМНОЙ ВОДЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЭГДУ  

4.1. Производственные испытания предлагаемой технологии  
и оценка её экономической эффективности 

 
Практическое внедрение технологии реагентного обезжелезивания 

подземной воды с интенсификацией процесса коагуляции с помощью 
использования водовоздушной смеси для перемешивания реагентов и 
наложения электрического поля в ЭГДУ производилось на участке 
подготовки добавочной воды для паровых котлов ТЭЦ-3 г.Кузнецка, 
Пензенской области. В состав участка подготовки добавочной воды 
(Qчас=50 м3/ч, Qсут=1000 м3/сут) для паровых котлов входят дегазатор с 
деревянной хордовой насадкой, контактный резервуар, осветлительные 
фильтры с песчаной загрузкой, промежуточный резервуар, а также Na-
катионитовые фильтры первой и второй ступени (рис.4.1а). Общий вид 
фильтров участка водоподготовки показан на рис.4.2. 

Опыт эксплуатации очистных сооружений участка подготовки 
добавочной воды ТЭЦ-3 показал, что безреагентная очистка подземной 
воды методом глубокой аэрации с последующим фильтрованием через 
слой песчаной загрузки является низкоэффективным методом, так как 
эффект удаления соединений железа составлял не более 40%. 

Несмотря на высокий удельный расход воздуха в дегазаторе (20 м3 на 
1 м3 воды) и время выдерживания аэрированной воды в контактном 
резервуаре не менее 40 мин, окисления железоорганических соединений 
в воде не происходило и концентрация остаточного железа в приемном 
резервуаре перед Na-катионитовыми фильтрами составляла 2,9-3,3 мг/л 
при требуемой концентрации 0,15 мг/л. Повышенные концентрации 
органического железа негативно сказывались на работе Na-катионитовых 
фильтров, вызывая зарастание загрузки и уменьшение ее обменной 
способности по ионам жесткости. 

 



10
1 

 
Р
ис

.4
.1

. Т
ех
но
ло
ги
че
ск
ие

 с
хе
м
ы

 п
од
го
то
вк
и 
до
ба
во
чн
ой

 в
од
ы

 д
ля

 п
ар
ог
ен
ер
ат
ор
ов

 Т
Э
Ц

: 
а 

– 
до

 р
ек
он
ст
ру
кц
ии

; б
 –

 п
ос
ле

 р
ек
он
ст
ру
кц
ии

; Д
г –

 д
ег
аз
ат
ор

; В
 –

 в
ен
ти
ля
то
р;

 К
Р

 –
 к
он
та
кт
ны

й 
ре
зе
рв
уа
р;

  
К
Ф

 –
 к
он
та
кт
ны

й 
ф
ил
ьт
р;

 О
Ф

 –
 о
св
ет
ли
те
ль
ны

й 
ф
ил
ьт
р;

 П
Р

 –
 п
ро
м
еж
ут
оч
ны

й 
ре
зе
рв
уа
р;

 N
a1

 и
 N

a2
 –

 н
ат
ри
й-
ка
ти
он
ит
ов
ы
е 

ф
ил
ьт
ры

 п
ер
во
й 
и 
вт
ор
ой

 с
ту
пе
ни

; П
Н

 –
 п
ро
м
еж
ут
оч
ны

й 
на
со
с;

 Ц
Н

 –
 ц
ир
ку
ля
ци
он
ны

й 
на
со
с;

  
И
П
Т

 –
 и
ст
оч
ни
к 
по
ст
оя
нн
ог
о 
то
ка

; К
,Ф

 –
по
дв
од

 к
оа
гу
ля
нт
а 
и 
ф
ло
ку
ля
нт
а;

  
Д
У

 –
 д
ро
сс
ел
ир
ую

щ
ее

 у
ст
ро
йс
тв
о 



102 

В результате проведения реконструкции в схеме очистки воды вместо 
дегазатора было установлено электрогидродинамическое устройство 
(ЭГДУ), выполняющее роль смесителя и узла активации процессов 
коагулирования железоорганических соединений и взвешенных веществ 
при введении реагентов (рис.4.1б). ЭГДУ было оборудовано 
рециркуляционной линией с насосом и эжектором для приготовления 
водовоздушной смеси. Электрическое поле в ЭГДУ создавалось за счет 
использования источника постоянного тока U=48 В. В качестве 
коагулянта применялся полиоксихлорид алюминия (ПОХА) с дозой 
Дк=17,5 мг/л, а в качестве флокулянта – FO 4240 с дозой Др=0,2 мг/л. 
Дозирование реагентов производилось в двух точках. 

Для ввода коагулянта использовался воздушный патрубок эжектора 
рециркуляционной линии ЭГДУ, для ввода флокулянта – тройник на 
трубопроводе отвода водовоздушной смеси от ЭГДУ (перед дроссели-
рующим устройством). Циркуляционный насос имел производи-
тельность Qцн=10 м3/ч и напор 50 м. При коэффициенте эжекции Кэ=1 
расход воздуха, поступающий в ЭГДУ вместе с рециркуляционным пото-
ком, также составлял 10 м3/ч, т.е. 20% от общего расхода обрабатываемой 
подземной воды. Давление воды на входе в ЭГДУ, создаваемое 
артезианским насосом, составляло 2·105 Па. Общий вид электро-
гидродинамического устройства показан на рис.4.3. 

При реконструкции сооружений была произведена замена песчаной 
загрузки в осветлительных фильтрах на загрузку из вспененного 
полистирола с размером гранул 2,5-5 мм для контактных фильтров и 0,5-
1,5 мм для осветлительных фильтров и высотой загрузки 1,5 м. Скорость 
фильтрования при расчетном режиме составляла 5-5,2 м/ч, отбор проб 
осуществлялся из промежуточного резервуара (см.рис.4.1б). 

Данные, характеризующие качество очистки подземных вод до и 
после реконструкции очистных сооружений участка водоподготовки для 
паровых котлов ТЭЦ-3 г.Кузнецка, Пензенской области, представлены в 
табл. 4.1. 

 
 



103 

 
Рис.4.2. Общий вид фильтров на участке водоподготовки ТЭЦ-3  

г.Кузнецка, Пензенской области 

 
Рис.4.3. Общий вид ЭГДУ с рециркуляционными трубопроводами 



104 

Т а б л и ц а  4.1 
Результаты внедрения технологии реагентного обезжелезивания 

подземной воды с использованием ЭГДУ 
Режим работы 
участка водо-
подготовки 

Показатели 

ко
нц
ен
тр
ац
ия

 ж
ел
ез
а 

в 
ис
хо
дн
ой

 в
од
е,

 м
г/
л 

ко
нц
ен
тр
ац
ия

 ж
ел
ез
а 

по
сл
е 
ос
ве
тл
ит
ел
ь-

но
го

 ф
ил
ьт
ра

, м
г/
л 

эф
ф
ек
т 
оч
ис
тк
и,

 %
 

пр
од
ол
ж
ит
ел
ьн
ос
ть

 
ф
ил
ьт
ро
ци
кл
а 

N
a-

ка
ти
он
ит
ов
ы
х 

ф
ил
ьт
ро
в 

1 
ст
уп
ен
и,

 ч
 

пр
од
ол
ж
ит
ел
ьн
ос
ть

 
ф
ил
ьт
ро
ци
кл
а 

N
a-

ка
ти
он
ит
ов
ы
х 

ф
ил
ьт
ро
в 

2 
ст
уп
ен
и,

 ч
 

До реконструк-
ции 

4,8-5,7 2,7-2,9 44-49 8 120 

После рекон-
струкции с ис-
пользованием 
ЭГДУ при 
Дк=17,5 мг/л  
и Др=0,2 мг/л 

 
4,9-5,2 

 
0,15-0,17

 
96,5-97,1

 
24 

 
192 

 
Концентрация взвешенных веществ в осветленной воде при 

использовании органических флокулянтов была в пределах Сф=0,8-1,2 
мг/л (эффект очистки 92,9-95,3%), в то время как до реконструкции 
мутность воды после осветлительных фильтров составляла Сф=5-5,5 мг/л 
(эффект очистки 67,6-71%). Наблюдалось также существенное различие 
в эффективности очистки воды до и после реконструкции по цветности 
(соответственно 28% и 40-45%) и перманганатной окисляемости 
(соответственно 32% и 58-65%). Основные технические характеристики 
ЭГДУ, используемого для обработки подземной воды для 
технологических нужд ТЭЦ-3, были следующие: 
 производительность – 50-60 м3/ч; 
 диаметр входного патрубка – 125 мм; 
 диаметр входной камеры – 500 мм; 
 диаметр центрального стержня – 38 мм; 
 диаметр корпуса – 350 мм; 
 высота корпуса – 1500 мм; 
 подводимое (рабочее) напряжение – 48 В; 



105 

 сила тока – 3,8-4,3 А; 
 плотность тока на катоде (центральном стержне) – 15,8-17,9 А/м2; 
 плотность тока на аноде – 1,7-2,0 А/м2; 
 удельный расход электричества – (6,0-6,4)·10-2 А·ч/м3; 
 время пребывания воды в ЭГДУ – 12-15 с. 
Длительность фильтроцикла осветлительных фильтров с пенополи-

стирольной загрузкой в среднем составила 12 часов, контактных 
фильтров – 36 часов. Промывка пенополистирольной загрузки осуще-
ствлялась нисходящим потоком чистой воды, накопленной в на-
фильтровом пространстве. После проведенной реконструкции значи-
тельно увеличилась продолжительность фильтроцикла Na-катионитовых 
фильтров 1 ступени (с 8 до 20-24 часов) и 2 ступени (с 120 до 192 часов), 
что привело к сокращению расходов электроэнергии и реагентов на 
регенерацию. 

По результатам производственных испытаний при подготовке 
добавочной воды для питания паровых котлов ТЭЦ-3 г.Кузнецка в 
качестве коагулянта был рекомендован полиоксихлорид алюминия с 
дозами 17-17,5 мг/л, а в качестве флокулянта – катионный органический 
полимер FO 4240 с дозой 0,2 мг/л. 

Технико-экономическое сравнение предложенного реагентного 
метода обезжелезивания подземной воды с использованием ЭГДУ было 
произведено наиболее перспективным в настоящее время сорбционно-
окислительным методом, включающим коагуляцию воды с дозами 
реагента ПОХА 25 мг/л, механическую очистку на песчаных фильтрах, 
окисление фильтрата хлорсодержащими реагентами и сорбцию 
оставшихся загрязнений на фильтрах с активированным углем и дающим 
аналогичные показатели качества очищенной воды по соединениям 
железа. 

Сравнение осуществляли по годовым эксплуатационным затратам на 
электроэнергию и реагенты, считая, что фонд зарплаты для персонала на 
обслуживание, затраты энергии на дозирование реагентов и 
амортизационные отчисления одинаковы по обоим методам очистки.  

Годовые эксплуатационные затраты по окислительно-сорбционному 
методу обезжелезивания включают: 

 затраты на коагулянт ПОХА при требуемом количестве 25 кг в 
сутки и стоимости 20 руб. за 1 кг 

Зк=25·20·365=182500 руб.; 



106 

 затраты на промывку двух осветлительных фильтров с песчаной 
загрузкой диаметром 2500 мм каждый. Количество промывок каждого 
фильтра в сутки – 3, расход воды на промывку одного фильтра – 280 м3/ч, 
время промывки – 10 мин. Тогда при мощности промывного насоса  
18 кВт и общем времени промывки обоих фильтров за сутки – 1 час 
затраты на электроэнергию при промывке, исходя из стоимости 1 кВт·ч 
электроэнергии 1,8 руб. (в ценах 2005 г.), составят: 

Зпр=18·1,8·1·365=11826 руб.; 

 затраты электроэнергии на приготовление в электролизере актив-
ного хлора для окисления железоорганических комплексов опреде-
ляются, исходя из расхода электроэнергии 7 кВт·ч на 1 кг активного 
хлора, присутствующего в растворе гипохлорита натрия. При общем 
годовом расходе хлора 146 кг затраты электроэнергии 

Зхл=7·1,8·146=1840 руб.; 

 затраты на реагент (поваренную соль) при приготовлении раствора 
гипохлорита натрия определяются исходя из расхода 15 кг NaCl на 1 кг 
активного хлора и стоимости NaCl – 1,3 руб. 

Зпс=15·1,3·146=2847 руб.; 

 затраты на регенерацию двух фильтров с активным углем диамет-
ром 2500 мм каждый. Регенерация предусматривает промывку фильтров 
острым паром с последующей обработкой раствором Н2SO4. При 
количестве промывок каждого фильтра в месяц – 2, расходе пара на одну 
промывку каждого фильтра – 30 м3 и стоимости 1 м3 пара 35 руб. расходы 
на промывку 

ЗППР=30·35·2·2·12=50400 руб.; 

 затраты на реагент (Н2SO4) для регенерации фильтров с активиро-
ванным углем при расходе кислоты на одну промывку каждого фильтра 
1,5 кг и стоимости 1 кг Н2SO4 65 руб. 

Зк=15·65·2·2·12=4680 руб.; 

 затраты на замену активированного угля 1 раз в год в фильтрах 
вследствие зарастания загрузки и потери ее адсорбционной способности, 
а также ее уноса при регенерации в объеме 15 м3 (7,5 м3 на каждый 
фильтр) и стоимости 1 м3 угля 9000 руб. составят: 

Зау=15·9000=135000 руб. 



107 

Таким образом, суммарные годовые эксплуатационные расходы по 
первому варианту составляют: 

З1=Зк+Зпр+Зхл+Зпс+Зппр+Зк+Зау=182500+11826+1840+2847+50400+4680+ 
+13500=386530 руб. 

Определяем годовые эксплуатационные затраты на предложенной 
реагентный метод обезжелезивания подземных вод с использованием 
ЭГДУ: 

 затраты на электроэнергию, потребляемую рециркуляционным 
насосом ЭГДУ. При производительности насоса Q=10 м3/ч, напоре 50 м, 
мощности N=4,0 кВт затраты на электроэнергию составят: 

Зцн=4,0·1,8·24·365=63072 руб.; 

 затраты на электроэнергию для источника постоянного тока 
напряжением 48 В, силой тока 4,5 А и потребляемой мощностью 0,22 кВт 

Зипт=0,22·1,8·24·365=3469 руб.; 

 затраты на реагент-флокулянт FO 4240 при требуемом его 
количестве 0,2 кг в сутки и стоимости 120 руб. за 1 кг 

Зф=0,2·120·365=8760 руб.; 

 затраты на коагулянт ПОХА при требуемом его количестве 17 кг в 
сутки и стоимости 20 руб. за 1 кг 

Зк= 17·20·365=124100 руб. 

Суммарные годовые эксплуатационные затраты по предложенному 
методу 

З2=Зцн+Зипт+Зф+Зк=63072+3469+8760+124100=199401 руб. 

Таким образом, годовой технико-экономический эффект от внедре-
ния технологии реагентного обезжелезивания подземных вод с 
использованием электрогидродинамического устройства составляет: 

Э=З1–З2=386530–199401=187129 руб. 

Полученный экономический эффект определен в ценах 2010 г. 
 



108 

4.2. Рекомендации к проектированию и расчету устройств, 
входящих в состав технологической схемы 

4.2.1. Электрогидродинамическое устройство 

Электрогидродинамическое устройство используется в качестве 
смесителя при реагентной обработке воды, а также для интенсификации 
процесса коагуляции. Схема ЭГДУ показана на рис.4.4. 

 

 
 

Рис.4.4. Расчетная схема электрогидродинамического устройства: 
1 – входной патрубок; 2 – входная камера; 3 – ствол входной камеры;  
4 – корпус; 5 – центральный стержень; 6 – ствол выходной камеры;  

7 – выходная камера; 8 – выходной патрубок; 9 – диэлектрические вставки;  
10 – всасывающая линия циркуляционного насоса;  
11 – нагнетательная линия циркуляционного насоса 

 



109 

При расчете ЭГДУ определяются диаметры патрубков и 
центрального стержня, а также размеры камер и корпуса. Диаметр 
входного патрубка, м, находим, исходя из скорости подачи исходной 
воды Vвх=1,1-1,3 м/с: 

вх
вх

4Q
d

V



, (4.1) 

где Q – расход обрабатываемой воды, м3/с. 
Высота входной камеры принимается равной диаметру входного 

патрубка hвх=dвх. Диаметры входной камеры и ее ствола, м, определяются 
по соотношениям: 

 вх вх3 4D d   ;  (4.2) 

 ств.1 вх1,2 1,25d d   .  (4.3) 

Размеры выходной камеры, диаметры ее ствола и выходного патрубка 
принимаются по равенствам: Dвых=Dвх; hвых=hвх; dств.1=dств.2; dвых=dвх. 
Диаметр центрального стержня (или трубы) dс выбирается исходя из его 
площади контакта с водовоздушным потоком, обеспечивающей при 
удельном расходе электричества q=(68)·10-2 Ач/м3 плотность тока в 
пределах 16-18 А/м2. 